Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Biblorum summae - Cod. Aug. pap. 27

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Tertius liber regum

[urn:nbn:de:bsz:31-72803](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-72803)

fit eorum in puteum et expandit velame super os putei qui fuerat cyphonatus
et credens quod cypsera et sic rex latuit de sacerdotibus Quibus reversi sunt
qui missi fuerant illi ascendentes deputes nudaaverunt dauid quod dicta eis
fuerat Et transiit dauid cum suis iordanem Perros autem et ophe et times
tade et manas dauid descendit in domum suam et laqueo se suspendit Absalon
autem collegit exercitum et transiit iordanem post dauid **Capitulum decimum octavum**

Porro dauid dimisit populum suum in tres partes una sedit isab et ad
abysay et cetera et cetera Quibus vallet rex egredi ad eum ad pu-
tina dixerunt non ibi te saluaverunt alios non timeat Quibus egre-
rentur cetera septe milia stabat dauid iuxta ptoam et dicebat secura-
te michi puerum absalon Et factum est plus in die illa et fugit exercitus
absalon et ceteris ex eis fugiti milibus et plebs interfecerunt bestie saltu
et gladiis fugientibus absalon super multum venit ad quem in condensa
et intercepit capite eius reamias mulier prostravit eo super se Et veniens
joab tres lanceas fixit in visceribus absalon que adhuc palpitate et ferret
vni joab Et proterunt eum in foveam pedibus et compertaverunt super eum
accerrim lapidum ut duplici morte proceret tunc sermo est Et perueniens
tusi nudaavit hunc dauid Et ceteris partibus et accepit et ascendit remanens post
plebem operato capite et clamavit fili mi absalon quomodo det ut moriar
pro te absalon fili mi fili mi absalon **Capitulum decimum nonum**

Quod audiens populus timuit ingredi civitatem Et dixit joab ad regem
Confudisti hodie vultus eorum qui salvi fecerunt aures tuas prode et
alloque secessos tuos Alioquin non remanebit vnguentum hinc no-
cte et hunc erit malum super omnia que vnguentum passus es Cedit autem in opta rex
lora facie et venit ad eum cum omni multitudine et benigne locutus est eum **Capitulum 22**

Factum est autem et famem venit in diebus dauid tribus annis Et ceteris aut
domus dauid Et oravit dicens Obsecro domine transer misericordiam meam quia
peccavi nimis Delictum misit ad eum dominus quod propter peccatum teia su-
plura portaret Qui ait ad dauid Tunc septe annis veniet tibi famem
in regno tuo a tribus mensibus propter peccatum tuum a tribus diebus erit
erit pestilencia in populo tuo Et ait dauid Obsecro nimis Si fame eligo
pauperes deficiat et non divites Si victoriam hostium eligo superfluum erit
exercitus et non meus quod circumvallabor fortissimus Eligo vero plagam que
regi et plebi Misit ergo pestilencia dominus in israel de mare usque ad heronim
et mortui sunt ex rebus suis quod populus san usque deusabera hunc milia virorum
Quibus extendisset manus suas ad regem super rebus ut disperderet ea et staret
iuxta arcam arcumque rebusque gladius euaginato clonavit ad eum dauid
Ego sum qui peccavi Isti qui aures sunt quid fecerunt veritas aut obsecro
incommodum tua contemne me et cetera domum patris mei Et miseratus dominus ait
ad angelum Sufficit tibi iniquitas tua Et dixit quod propheta ad dauid Fac
altare domino in arca ubi angelum vidisti Et dixit dauid ad arcumque regem
Vende mihi arcam tuam ut edificem ibi altare domino Processit in factum Quod factum
est Emit ergo dauid arcam prope arabis aures et boues ad ymaladum usque
iuxta et facta arca et obtulit halocausta Et prostratus a domino

Primum capitulum liber Regum Capitulum primum

Mox autem dauid pervenit ad eum prope vestibus non calefie-
bat et invenerunt eum abysay pinoonites puella pulchra
nimis quod dormiebat cum rege et calefacta erat eum et mini-
strabat ei Rex autem non cognovit eam Et domus autem quod
filius dauid fiduciam habuit regnandi fecit sibi curiam
et equites de consilio joab et abysay sacerdotum Et
fecit sibi quondam convivium et vocavit filios regis

opacis Et misit ad feruio yram i liboaru deca milia gora latom m
 lapidum lapides gredos maxmoreca scapalabat et quadrabat qui
 adeo gndey fuerut i fundameto q mlti epus habebat m la gitudme xx
 cubitoz et m latitudine deca et m altitudine qnz quadratoz quibz do
 lauerut cementarey salap Et cementarey yram quadrata dolauerut la
 gna et salpentes lapidex na salu sed et ligna et sic oua got urbe
 psta fut itaq malleg et pany et ome feruocmentu no fut audia
 domo dmi cu edificaretur Dicit iudei salomone habuisse saguine
 ueremitu qui tparu dicit quo appera maxmoreca faale setabont
 q inuent hoc mo Salomon em hno pulu sub nase ipreid que cu
 uideret pteuto p hre no posset tulit illu ueremitu de deserto et
 saguine liniuit pitou et cofectiu e

Capitulu Sextu

Factu est aut post quadringentaz et octo annoz exiit ysel
 de egypto Sabada uero erat beia milia centu et duo ani et
 ano qeto regno salomoni sda mense cepit salomon edificare
 domu dno de maxmore cadido et ome exenatu interiore et exteri
 ore templi pstat ita ut edificare ea septe annoz et septe mesibz Kata
 illud qz du cofumaret epifau postq est lepus m angulo supiori no
 sine gaudi admiratae om Tu edificantes et m fundameto et i nio
 tu loade uellet qto est inuentu lag don m supiori agla et postremq
 om concemidissime postq e qz q pcederent dauid lapida que repa
 uerut edificates facty e m caput anguli Et couiuit salomon o tpe
 psto maxmoreca natu m ysel et pnceps tribuu et duces familiaru
 ad edificatoz templi

Atulerunt sacerdotex et leuite de ciuitate dauid orega dmi et oia uasa ei9 et ugo in
 bilantiu alonge audiebat qz uero et omnia mltitudo gradiebat
 ture ante orega et y malabat hospia absq nio et a comatu sum9 alonge
 pentebat et intulcent sacerdotex orega m oraculu subtere alau tpe
 rubin sub quibz tegetet me posset uideri Et exiceut sacerdotex dno
 Consteri dno qm bon qz et dedicata e dom9 dno xij **Adca 7**

Mense septimo ad horeu dedicatione Regina saba exatata uenit
 temptare eu m enigmatibz et mysia est nlm cu comitatu mltis
 et diuicijs Que mysia ad salomone locuta e ei oia q habebat
 m corde suo n fuit qm qui uerfe lateret Et decuit ea uer i oibz
 hys q pposuerat Et admirauit regina no habebat ule ppm dicens
 fama ueg ammore ee ueritati dedit aut ei munda uetu uigili talen
 ta qnei et gemaz piosaz et aromata quata et qba uisano fuerat
 m nlm Dedit q radice balsam Unde pagate mengadi vme
 balsamite Salomo aut mltia redonauit ei q regina qz suscipies
 ad ppa uencauit Respist aut regina salom q pntia ei dice
 timuit q uidisset qda lignu idomo salo i q supesq erat qda pnu9
 morte regnu iudeoz deberet pice et h° uerf iudicij iudicau Et
 timeo salomon i pfundissimu terre uisereby illud occultat Et uer
 ditur hoc lignu fuisse domimice uerf **Capitulu undecim**

Precedente tpe amauit rex salomon mulierex alienigenaz
 tot lege fuerut ei uxorcz septingete et trecente cocubine
 que auerterut cor ei9 cu ia senex esset q feruiz e deca alienoz
 et edificat ita nlm tua parca phana ydoloz Et uenit ad eu matha
 phta missy a dno dicens Quia fridisi partu meu dicit dno sonda
 regnu tuu Regnauit itaq salomon sup oez ysel xl annoz et motuz
 e et tuc e diuisu regnu i duo Due tribz uiz iuda et beniamm
 ad heseut roboa filio salomoni et deca tribz ad heseut roboa
 filio salomoni q aut p dperat ei phta Quada die cu exderet
 roboa de nlm iucit eu i rpa arhijau phta opetq pallio nouo

qd' fadit in duodecim p'tes et ait ad ieroboa **Tolle tibi decem tassuras her**
ed' dicit d'ns **Dabo tibi decem tribus q'q' receperis sup' isrl' filio aut' salu**
dabo vna ut remaneat lucerna dauid coram me in isrl' ut est no
ibi **Quo audito ieroboa intumescebat et assupit sibi decem tribus et**
dictu e' decem tribuum regnu' isrl' p'p' multitudme sui nome' p'v'
fui **iaab' referuatur vno regnu' ieroboa dictu est regnu' iuda ob**
dignitate tribus regie **Capitulum Decimum**

Ieroboa vna dependens duos vitulos constituit aureos et
vnu posuit in dan et alteru in bethel **Et dixit ad israhel**
Et dixit ad israhel Ecce dii tui israhel qui eduxerunt te de terra
egypti **Et regnat' israhel duobus annis et mortu' e' ieroboa** **Mor**
tes regnat' ieroboa i iudea sup' duos tribus q' remanserunt decem
et septem annis et mortu' est **Post eu regnat' abia filius tribus**
annis et mortu' est **Delyme filius eius regnat' xxxv annis**
Post eu regnat' josaphat filius eius **Post q' iorea regnat' octo**
annis et ceteri vniq' p'p' aliud usq' ad iudith' q' p'p' ieroboa qui
fuit rego sup' decem tribus regnat' archan sup' isrl' xxxv annis
et no' fufficit archan ut abularet i vno ieroboa **Et int' dicit**
ydela p'v' in isrl' et dicit in vno ieroboa **Et dicitur**
Et edificat i samaria phan et altare baal et adorat eu **Capitulum 11**

Qui misit d'ns helia' t'p'ite ad archan dicens **Vnu d'ns**
i' au' aspectu suo **No' erit d'ns isrl' Neq' pluuia neq'**
neq' et q'erebat archan aiaz helie **Qui fugit expropto d'ni**
et latuit i t'p'ete cocentis **Quem aut' defecbat ei panis et**
cocentis magne et regne et bibebat de t'p'ete **Et dicit aut' d'ns**
fuerat d' t'p'ete no' ed' pluat d'ns sup' terram **Et ait d'ns ad**
heliam **Vade in sarcopha' sodomay p'p'ri' ed' ibi vidue mlieri ut**
pascat te **Et erat sarcopha' vrbis modica et silua iuxta vrbem**
sarcopha' dicebat **Quoq' venisset helias ad portam cuius lat' appa**
reuit ei m'be colligens ligna **Quoq' quesisset ab ea p'v'itu' aq'**
et buallu' p'v'itu' illa dixit se no' habere nisi pugilla' farime et
p'v'itu' olei ut pascat eo eo factu' comedet filio suo **Et qua' helias**
Noli timere factu' in submerit' p'v'itu' tibi et filio tuo postea factu'
her d' d'ns ydria farime no' deficiet in lectu' olei minuet'
donec pluet sup' terram **D'ns fuit ad ea alia' t'p' p'p' h' mor**
tus e' filius mlieris **Et ait helie** **Quoq' m' p'p' eo ad me ut me**
moraret' iniquitates meas **Et posuit helias pueru' sup' lectu'**
suo iudicia supra **Et exponit se de sup' tribus vrbibus et**
vrat et recepit pueru' **Hic pueru' tradit' helieci fuisse s'ona**

Post terram annu **Capitulum Decimum octauum** **Capitulum**
Prophetarum **Dixit d'ns ad heliam** **Vade et ostende te archan**
ut dem pluuia **Quod factu' e'** **Et accit archan helie**
Et ait **Tu na' es ille qui calunabatur isrl'** **Qui dicit** **No' ego**
co't'bo s' tu q' scanti' eo baal **Verutame' cogita ad me sem' isrl'**
i mote cameli et p'p'tar' baal **Et factu' e'** **Et dixit helias**
Sent' nob' boues duo illi eligit vnu cuius p'v'itu' p'v'itu'
sup' ligna igne no' supposito et ego fura' filia tu' alio' **Ip'v'm**
vrat d'ns **Ip'v'm et ego meum et qui p'v'it' igne d'ns**
de celo **Ip'v'm sit de q' terrar' vrb' placuit p'p'tio ista** **Quoq'**
habebat v'plu' helie **Quoq' sacerdot' baal iudicasset**
usq' ad meridme **Dixit helias** **Ex altate idonore melius**

et descendit altare baal et edificat novum de duplata lapidibus et mittens
 fundere holocaustum et ligna teraq; oravit dnm Et descendens ignis
 & sublimi vocavit holocaustum et ligna et lapides Et dixit dno pph
 est deus Et mandate helija occiderit oves pphas baal Et ait ad regem achab
 descende cito ne te occupet pluvia Et reversu orat et celi ddt pluvia **Ca. 19**
Quoniam autem audivit Josabel uxor achab interfectoris esse pphas baal
 p nuntiu dicit helije **Q**uare dno tua pona ut vna vna q; illis Et
 timens helijam fugit in bethsabee **P**rimis sic pueri pona et solq;
 interavit desertu via vna diei Et sedit iuxta iumentu et petulit aie
 sue ut moreretur et p rivo se obdormiuit **T**ur angelus dmi tetigit
 eu dicens **Q**uare et comede Et ecce ad caput ei q; erat subarmilla
 pennis et vna aque et comedit et bibit et reversu obdormiuit et
 suscitatus eu angelus secus dicens **Q**uare comede **Q**uare em tu restat
 via Et comedit helijam et abulavit i fortitudine abi illis xl diebus et
 xl noctibus usq; ad mane dei oris Et latitabat ibi in spelunca Et ait dno
 ad eu **Q**uid hic agis helija Et respondit q; colueneris ad asq; auz
 meos Et ait dno **R**evertere p desertu et vade i domum tuam et vntes
 achab regis sup syna hien vntes regis sup isel Et heliseu ppha
 pte constituet factu est

Incipit Quartus Liber Regu Cap. 19

Dixit mortuus est achab et regnavit orozias
 filius eius in samaria Et ambulavit i via p rivo et
 mure sue **C**redidit p cavellu cenaculi et egrotavit
 et misit nuncios qui consuleret beelzebub deum achab
 con de infirmitate sua Et misit dno in oves helija
 nuncios **Q**ui dixerunt **N**on est deus in israhel ut cat ad
 deum achab con q; abicem no cosueget orozias sed morietur
Quod redisset nuncios ad regem p hac pphata q; sunt d habitu
 aronit **Q**ui ait helijam est **E**t misit rex q; quagenarium cu suis
 q; quita armat ut vntes helija q; d multu inducent **E**t ait
 q; quagenarius ad helija sedete i montem mot homo dei su de **Et**
 scendet ignis de celo et deuoret te et tuos **E**t sic factu e **Q**uod
 rex q; quagenarius qui sita locutus est et sua passu **P**erinat
 q; tertiu quagenariu qui recedit fuisse abdyas qui eueuac ge
 nua on helija ait **O**ber ut miserere aie mee et serua me
 ay **E**t dixit agly helije **P**erinde ad ed ne timeas **Q**ui descendit
 ad regem et ait quia missi ad beelzebub q; no est deus in israhel mo
 reat **E**t mortuus e orozias **E**t regnat feater eius hora p eo factu
 e q; ad pfectu est helijam iuxta vna dmi ut eliseu eliger i ppha
 iuxta duoden vntes amatez q; vna heliseu erat **E**t passu he
 lyam palliu suu sup illu et p rivo pphavit heliseu et secutus est
 helija et ministrabat ei **Capitulu secundum**